
MINUTES OF THE MEETING OF THE HOUSE TAXATION COMMITTEE 
March 11, 1983 

The meeting was called to order at 8:00 a.m. by Chairman 
Yardley. Roll call was taken and all committee members were 
present. 

Testimony was heard on SB 227, SB 243, SB 384 and SB 414. 

Executive action was taken on SB 243 during this meeting. 

SENATE BILL 414 

SENATOR ROGER ELLIOTT, District 8, sponsor of the bill, said 
SB 414 is a bill that relates to Subchapter S corporations. 
He said Subchapter S corporations were started by the federal 
government in about 1964, which would eliminate double taxation 
for corporations and would allow the corporations to be treated 
as partnerships. When the bill was originally passed by the 
Internal Revenue Service, there were some fairly tight restric­
tions in the law because the IRS was concerned about loss of 
revenue. Through the years those restrictions have been taken 
off. When a change is made in the federal statutes, a change 
is usually made in the state statutes. 

SENATOR ELLIOTT said accountants have problems trying to keep 
two separate record books - one for federal and one for state. 
That is what they would be facing if they do not keep the Sub­
chapter S law in line with that of the federal government. 

SENATOR ELLIOTT said HB 621 puts all the federal statutes in-
to the state statutes. He said he doesn't feel that is necessary. 

Proponents 

MIKE HOLLAND, a certified public accountant, said he feels SB 414 
is much simpler than HB 621. He said the election period is 
changed from 30 days to 75 days in SB 414. He asked for the 
committee's support of SB 414. 

Opponents 

DAN BUCKS, representing the Department of Revenue, said he had 
spoken in front of the Senate Taxation Committee in favor of 
HB 621. The Department prefers HB 621 over SB 414 because HB 
621 enacts into state law the new federal provisions on small 
business corporations. Senate Bill 414 says whenever the federal 
government changes their Subchapter S laws, it automatically 
changes the state's small business laws. They feel it is better 
for the state to come in and enact the changes every time because 
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there are fiscal affects and changes that need to be taken into 
account. There are clearer provisions in HB 621 as to the timing 
of election and those ~rovisions conform exactly to the federal 
provisions. 

MR. BUCKS said in the cases of both HB 621 and SB 414, a fiscal 
problem needs to be addressed. That problem arises out of the 
language of the current investment law. That language enables 
corporations that are either electing small business corporations 
or corporations that have not elected to be small business corpora­
tions but are eligible to elect to be small business corporations 
to claim the investment credit. When you increase the number of 
shareholders from 10 to 35, there will be a number of expanded 
corporations that will be able to take the investment credit. 
As a consequence of that, the Department is estimating a $1.25 
million to a $1.5 million per year impact. If we are going to 
conform to the federal law, we need to fix this fiscal impact by 
looking at the investment credit law or amending one of the two 
bills to account for that fiscal impact. 

MR. BUCKS said there should not be automatic conformance. The 
legislature should look at federal changes before the state law 
is changed. 

Questions were heard from the committee. 

REPRESENTATIVE REAM asked if the fiscal impact is comparable with 
both SB 414 and HB 621. Mr. Bucks said that is correct. 

REPRESENTATIVE SWITZER said he would like to have "election" 
explained. r1r. Holland said a corporation that wishes to be 
a Subchapter S corporation has so many days after the first of 
the fiscal year to do that. Under federal law, that election 
has to be made in the first 75 days and under state law, the 
election has to be made in the first 30 days. 

SENATOR 
bills. 
Senator 
word an 

ELLIOTT, in closing, said the fiscal problem affects both 
Multistate corporations benefit from the investment credit. 
Elliott said if we use our ingenuity, we might be able to 
amendment, to the bill, to take care of that problem. 

SENATOR ELLIOTT said the state legislature only meets every two 
years. Congress meets regularly and so they can change their 
laws when needed. Senator Elliott said he has a great deal of 
faith with IRS in this area and this would minimize the number of 
bills that the legislature has to deal with every year on this 
subject. 

SENATOR ELLIOTT asked for a favorable vote on SB 414. 

The hearing on SB 414 was closed. 
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SENATOR JEAN TURNAGE, District 13, sponsor of the bill, said 
there were errors in the vehicle reimbursement fee system that 
resulted in statewide increases of property tax. Senate Bill 
384 is an act to provide that those local government entities 
which failed to correctly anticipate motor vehicle fees and 
state payments in lieu of taxes in their 1982-83 budgets shall 
refund the resulting property tax overcharges or provide revised 
second-half tax notices in the current tax years; requiring a 
redistribution of taxes and fees. Fifty-two lawsuits are pend­
ing as a result of this situation. The purpose of the bill is 
to put an end to the lawsuits and costs thereof, and to correct 
something that is illegal and should be corrected. When taxes 
in excess of the law are taken from taxpayers, the situation 
should be taken care of. 

SENATOR TU~~AGE said SB 384 provides four methods of returning 
this money to the taxpayers: 

1. A reduction of the 1982 first-half property 
taxes. 

2. A direct refund. 

3. A reduction of the 1982 second-half property 
taxes. 

4. A combination of the above. 

Proponents 

DENNIS BURR, representing the Montana Taxpayers Association, said 
when motor vehicles were exempt from taxation and placed on the 
fee syste, the fee system did not raise as much revenue as the tax 
system had in the past. The state would make up the difference 
between what taxes were raised and what fees were raised. 

MR. BURR passed out copies of EXHIBIT 1, which indicates the 
magnitude of the problems we are dealing with. 

MR. BURR said school districts did not include this money in their 
budgets, with the exception of Silver Bow County. 

In some counties, the county counted the vehicle revenue in their 
budget but then lowered the mill levy. Other counties had, 
artificially, too high of mill levies. If a taxing jurisdiction 
has, artificially, too high of mill levies, they are getting more 
revenue then what they should be getting. This type of error 
represents a significant amount of money. 

MR. BURR said SB 384 is in compliance with counties who have 
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REPRESENTATIVE ROBERT THOFT, District 92, passed out copies 
of amendments to SB 384. (See EXHIBIT 2.) He said the amend­
ments allow the local governments to become accountable for 
this money on their 1983 tax statements. These computations 
will show up on the 1983 tax bills. The county would also 
have to pay interest on that money. 

FRITZ TOSSBERG, County Commissioner from Ravalli County, said 
his county is not computerized. This would cost $40,000 to 
Ravalli County and would take two full time staff people two 
months to get the job done (of reimbursing the taxpayers). 
The county has not budgeted for a tax refund. The best interest 
of the public would be served by crediting that refund to their 
1983 tax bills. The task of sending reimbursements is almost 
insurmountable. Correctly anticipating revenue is a difficult 
thing to do. He said they have made mistakes on anticipating 
other revenues that far exceed the mistake made with the 
vehicle fee reimbursement. 

MIKE STEPHEN, representing the Montana Association of Counties, 
said the association supports the bill with the proposed amend­
ments. He said they would like to add a fourth alternative to 
the amendments. If a taxpayer sold his property and did pay for 
the previous year's taxes, that individual could then get a cash 
refund. It costs about $10 per taxpayer to make a refund. If 
cash refunds are given, it will cost more to the counties to write 
those checks and show the proper accounting. The taxpayer would 
have to cover those increased costs in the long run. 

TOM BECK, County Commissioner from Powell County, said the counties 
were not trying to get funds that were not supposed to be - they 
were just ignorant. He asked that the counties have the discre­
tion on how the refunds will be made. He urged the support of 
the committee. 

MIKE SEHESTADT, deputy county attorney from Missoula County, said 
Missoula County supports SB 384. Missoula County has proceeded 
to arrange for refunds of overpayments. Missoula County would 
not object to the proposed amendments but asked that they be 
allowed to refund the overpayments the way they want to. That 
would avoid interest accrued, law suits, and is a matter of 
keeping the faith with the taxpayers. Senate Bill 384 is a good 
bill. It recognizes an error has been made and provides for ways 
of reimbursing taxpayers. By failing to pass SB 384, you are 
guaranteeing the big taxpayers will follow through with lawsuits 
to get their refunds. He asked for ~avorable consideration of 
SB 384. 

MAYNARD OLSON, representing the Office of Public Instruction, said 
they are in complete support of SB 384, with the proposed amendments. 
This matter has to be resolved and this would be the best method 



Minutes of the Meeting of the House Taxation Committee 
Harch 11, 1983 

of accomplishing that task. 

Page -5-

RUTH CLEVELAND, Ravalli County Treasurer, said if a county were 
to issue refunds on the basis of the name on the tax bill, that 
doesn't necessarily mean the taxpayer listed on the bill is the 
one who paid the taxes. 

CHARLES GRAVELEY, representing county treasurers and county 
assessors, said he had originally intended to testify in opposi­
tion to the bill and would have offered amendments. However, 
the proposed amendments by Representative Thoft are the same 
type of amendments that he would have offered. Mr. Graveley 
asked the committee to consider the expense of the refunds. 
Where would that money come from? The money to process those 
refunds will eventually come out of the taxpayers pockets. That 
doesn't make sense. Mr. Graveley said if this bill is not 
amended, it is questionable whether the May 1st deadline can 
be met. If the amendments are accepted, the county treasurers 
and assessors support the bill. 

VIRGINIA PLOUFFE, a county treasurer, said their main concern 
is the time factor. They have two years of levies that would 
have to be changed: 1) personal property, and 2) vehicle fees. 

GLORIA PALADECHIEK, a county treasurer, said this process would 
involve a lot of overtime for county employees and that would 
cost the taxpayers more. 

BOB BARBER, Fergus County Commissioner, said he agrees with 
previous testimony. 

JIM DAVIS, Silver Bow County Treasurer, said they are in support 
of SB 384, as amended. 

KAY WOLFF, representing McCone County, said the amendments offered 
by Representative Thoft give local governments time to correct the 
levies on next year's tax statements. It allows an adjustment in 
the most efficient, economical way. 

MARION GOULET, Phillips County Treasurer, said they are in favor 
of SB 384, as amended. 

MAY JENKINS, Yellowstone County Treasurer, submitted a prepared 
statement on SB 384. (See EXHIBIT 3.) 

CREATH TOOLEY, the assessor from Yellowstone County, said it would 
take four people; working on adjustments and refunds, four months 
to complete the job of refunding tax payments. 

Opponents to Amendments 

DENNIS BURR, representing the Montana Taxpayers Association, said 
the county assessors and treasurer received a letter last October 
or November, making them aware of the fact that they should begin 
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the process of refunding the overpayments. Mr. Burr spoke in 
regard to the interest provision of the amendments. He said 
the counties will have to refund the interest, next year, when 
they adjust the tax payments. That will be very expensive. 
If this problem is not solved within the next year, it could 
cost $3 million in interest by the time the 1983 taxes are 
adjusted. In no way will it cost that much if this is taken 
care of this year. 

MR. BURR said no one has spoken for the amendments other than 
county officials. May 1st is the deadline but if a county is 
really trying to get that refund out and it takes until June 
or July, he said he doubts there would be too many taxpayers 
who are going to bring a lawsuit against the county for not 
getting the payment out until after May. 

REPRESENTATIVE KEN NORDTVEDT, District 77, said he has serious 
reservations about the amendments. He said, as a result of this 
mistake, mill levies were set too high. The mill levy has to be 
corrected back to the lower level that they should be at. The 
taxpayer could pay for this error over and over if this correction 
is not made. 

RUTHr4ARY TONN, representing Gallatin County, passed out copies of 
proposed amendments to SB 384. (See EXHIBIT 4.) She said the 
largest problem with the bill is the Hay 1st deadline. That re­
quirement would cause a refund to taxpayers who have not paid 
their taxes yet. 

FERN HART, representing Missoula County, asked that Missoula 
County not be restricted from the proceedings they have accomplished 
so far. Ms. Hart read prepared testimony to the committee. (See 
EXHIBIT 5.) 

AL THELEN, representing Billings, Montana, said they support the 
amendments offered but could not support the bill as written. 
He said local governments should be given an opportunity to solve 
this problem. 

Questions were heard from the committee at this time. 

REPRESENTATIVE ZABROCKI asked if bonding agencies don't take care 
of counties when something like this happens. Senator Turnage 
said this is not a personal liability of the county treasurer. 

REPRESENTATIVE UNDERDAL asked if the counties could be told not 
to spend the overpayments, and to set that money aside for refunds. 
Mr. Burr said, basically, that is what the amendments to the bill 
say. 

REPRESENTATIVE JACOBSEN asked why eight counties accounted for the 
money correctly and the other counties did not. Mr. Burr said 
Gallatin County accounted for the money correctly and told other 
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jurisdictions in that district to anticipate the money, but the 
other jurisdictions did not do that. The motor vehicle fee law 
did not set up an agency to tell counties to anticipate that 
money. 

SENATOR TURNAGE, in closing, said he doesn't subscribe to the 
argument that it costs taxpayers money to refund this money. 
The amendments really say "just leave us alone and we will take 
care of the taxes and mill levies". The big companies who have 
filed law suits are not going to go for that. 

The hearing on SB 384 was closed. 

SENATE BILL 227 

SENATOR TOM TOWE, District 34, sponsor of the bill, said SB 227 is 
an act to allocate a portion of the metalliferous mines license 
tax to the earmarked revenue fund to the credit of the hard-rock 
mining impact account. He said the hard-rock mining tax measure 
set up the Hard-Rock Mining Board. The expenses of that Board 
are to come out of the metalliferous mines license tax. All of 
that money was earmarked in the general fund by the last special 
session. An appropriation was made to the Board. Senate Bill 
227 makes the law consistent with what was passed in liB 718. 

The metalliferous mines tax brings in about $2 million per year. 
With ARCO going out of business in Butte, the figure will drop 
some but with the Golden Sunlight Mine and the mine in Troy, that 
figure will be pretty close to the same as what it was. 

Proponents 

NANCY LEIFER, representing the Department of Commerce, said they 
support SB 227. 

BILL GOSNELL, representing the Office of Budget and Program Planning, 
said they support SB 227. The accounting of the appropriation should 
be squared away in accordance with the law passed last year. 

There were no opponents testifying against SB 227. 

SENATOR TOWE closed on his presentation of SB 227. 

Questions were heard from the committee. 

REPRESENTATIVE UNDERDAL asked if this only includes expenses of 
the Board. Senator Towe said yes, at this time. 

REPRESENTATIVE SWITZER asked if this would go through the same 
appropration process as anything else. Senator Towe said yes. 

REPRESENTATIVE DEVLIN said the language in the bill states all 
money comes out of the general fund and is put into the earmarked 
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fund for hard-rock mining. Why couldn't we just take the money 
for Board expenses out before it is put into the general fund. 
Senator Towe said it is a matter of six of one and a half-dozen 
of another. This process is a little clearer. 

REPRESENTATIVE ASAY asked in what areas this money for the Board 
is spent. Ms. Leifer said the Board is required to be an arbi­
trating board. The Board meets many times a year to put together 
new rules and guidelines and the budget for the Board qllows for 
the Board to meet eight times per year. 

CtmIR~N YARDLEY said this committee passed HB 446 which ear­
marks money into several trust funds. How does that relate to 
this bill? Senator Towe said money provided for in HB 446 would 
also be put to the credit of the hard-rock mining account and 
this bill would provide for that to happen. Jim Oppedahl, legis­
lative researcher, said 25% of the money provided for in HB 446 
for this purpose is taken from the general fund and is allocated 
for impacts and expenses of the Board. Chairman Yardley asked 
if this bill (SB 227) is necessary. Senator Towe said if HB 446 
passes, this bill would not be necessary, Both bills would not 
be necessary. You may want to put a codification instruction 
on this bill that if HB 446 passes, this bill would not be 
necessary. 

The hearing was closed on SB 227. 

SENATE BILL 243 

SENATOR TOM TOWE, District 34, sponsor of the bill, said SB 243 
is an act to provide for a 5-year statute of limitations for taxes 
on centrally assessed property, coal severance taxes, oil and 
gas severance, taxes, mining license taxes, resource indemnity 
trust taxes, electric energy producers' license taxes, telephone 
company license taxes, freight line company license taxes, coal 
retailer's license taxes, and cement taxes. Senator Towe said 
there is a general statute of limitations but not a specific 
statute of limitations for the tax section. The general statute 
of limitations says any obligation arising by statute has a two­
year statute of limitations. That is an insufficient amount of 
time for the Department of Revenue to get out and perform audits 
on companies. This would be the same statute of limitations as 
on income tax but not on property tax. Five years will be the 
statute of limitations for almost everything but property taxes. 
If parties involved consent, in writing, to assessment after the 
five years, that would be fine. 

The same five-year statute of limitations would apply to refunds. 
If no claim for refund is filed within five years, the company 
forfeits the refund. 

This act would not apply in cases where someone fails to file a 
return or if the return is filed but is fraudulent. This act 
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also applies retroactively to periods after 1980. So, it picks 
up returns already filed. 

Proponents 

DAN BUCKS, representing the Department of Revenue, said this 
bill will facilitate proper compliance and administration of 
the tax laws. This bill will provide businesses with a definite 
statute of limitations. The bill will also give the taxpayer 
a consistent set of statutes of limitations and will set up a 
definite period as to how long the records for a company haVe 
to be kept open. 

There were no opponents testifying against SB 243. 

SENATOR TOWE closed his presentation on SB 243. 

The hearing was closed on SB 243. 

CHAIRMAN YARDLEY called the meeting into Executive Session at 
this time. 

EXECUTIVE SESSION 

Senate Bill 243 

REPRESENTATIVE BERTELSEN moved SB 243 BE CONCURRED IN. 

The motion was voted on and PASSED unanimously. Representatives 
Harp, Abrams, Keenan, Harrington, Underdal, Ream and Nordtvedt 
were excused during the time of the vote. 

CHAlmffiN YARDLEY said he would carry SB 243 in the House. 

The meeting was adjourned at 11:00 a.m. 

vi-cki Lofthouse', Secretary 
\. 

\\ ,j 



EXHIBI'l' 1 
3-11-83 

Motor Vehicle Property Taxes 

Fees and Slate Reimbursements 

$ AMOUNT $ AMOUNT $ AMOUNT 
Hi 11 Levy Rt:CE [VED IN UNDER FEE PAID BY 

Value PROPERTY TAXES SYSTEM STATE 

27.28 B~;,\v ERII r:AD $ 418, ')78 326,401 92,177 
I. 94 IIIG HORN 240,598 282,308 ° 6.35 IH.AINE 213,354 232,730 ° 25.01 IlROADWAn:R 178,836 141,685 37,151 

15.95 CARBON 4)4,375 297,048 137,327 
11.61 CARTr:R 114,788 89,345 25,443 
42.36 CASCADE 3,790,466 2,226,180 1,564,286 

3.80 CHOUTEAU 346,946 312,425 34,521 
39.20 CUSTER 718,162 418,455 299,101 
21.01 DANIELS 168,794 141,095 21,699 
28.10 DAWSON 844,359 536,305 308,054 
53.02 DEER LODGE 100,261 334,815 365,386 

1.41 rALLON 114,042 199,815 0 
33.11 FERGUS 737,065 469,015 268,050 
36.30 FLATHEAD 2,901,517 1,814,875 1,092,642 
39.14 GALLATIN 2,228,593 1,196,342 1,032,251 
14.21 GARFlELO 92,654 11,205 21,449 
8.43 GLACIER 379,162 298,815 80,341 

12.76 GOLDEN VALLEY 33,276 29,660 3,616 
30.26 GRANITE 160,600 121,305 39,295 
19.31 HILL 863,931 642,315 221,622 
37.19 JI':FFERSON 411,078 244,705 166,373 
15.32 JUDITH IlASIN 149,692 130,770 18,922 
28.82 LAKE 157,233 584,345 172,888 
51. 37 lYWIS [, CLARK 2,811,106 1,827,219 983.887 

5.66 LII\~:RTY 121,852 121,117 735 
23.06 LI NCOLN 751,627 577,385 174,242 
22.00 MADISON 312,554 251,723 60,831 

7.64 McCONE 88,033 77 , 585 10,448 
23.76 MEAGHER 136,226 90,990 45,236 
43.17 MINt::RAL 200,429 100,860 99,569 
37.0) Mi SS()\! LA 4,605,483 2,385,515 2,219,968 

7.06 MUSSELSHELL 206,141 112,420 )4,321 
40.17 PARK 116,049 489,106 226,94) 
11.16 PETROLEUM 32, 151 34,503 0 
6.98 PHILLIPS 229,183 219,620 10,163 

15.21 PONDERA 361,942 280,980 80,962 
1. 90 powm:R RIVER 138,657 148,810 0 

21.90 POWELL 320,171 207,085 113,086 
16.11 PRAIRIE 100,689 19,620 21,069 
44.31 RAVALLI 965,961 165,310 200,651 

3.61 RICHLAND 521,830 577 ,680 0 
6.42 ROOSEVELT 433,249 313,713 59,536 
2.15 ROSEBUD 351,547 425,335 0 

21. 38 SAND~:RS 413,810 280,995 132,815 
32.22 SHERIDAN 297,689 303,355 0 
48.30 SILVER BOW 2,297,579 1,100,215 1,197,364 
22.08 STILI.WATER 308,408 245,330 63.018 
25.88 SWF.F.TGRASS 189,181 132,885 56,296 
20.55 TETON 367,561 250,795 116,166 
6.94 TOOLE 313,910 263,906 50,004 

13.46 TRF.ASLIRE 59,230 51,279 1,951 
20.73 VALLEY 601,078 340,016 261,062 
22.15 WH~:ATLAND 126,079 80,580 45,499 

3.21 WI BAUX 92 ,893 85,110 1,183 
33.01 HLLOWSTONE 6,472,261 3,726,425 2,745,836 

19.06 
State TOTAL AMOUNT $ 42,016,131 21.209,606 15,041,313 

Average 



EXHIBIT 2 
3-11-83 

Proposed amendment to Senate Bill 384, third reading copy 

Rep. Thoft 

1. Title, line 10. 
Following: "REFUND" 
Insert: "OR CREDIT WITH INTEREST" 

2. Title, line 11. 
Following: "OVERCHARGES" 
Strike: "OR" 
Insert: "AND" 
Following: "REVISED" 
Strike: "SECOND-HALF" 

3. Title, line 12. 
Following: "NOTICES" 
Strike: "IN THE CURRENT TAX YEAR" 
Insert: "IN ACCORDANCE WITH THE OPTION CHOSEN" 

4. Page 3, line 4. 
Strike: "OR SOME COMBINATION OF THESE METHODS." 
Insert: It, or establishment of a credit against 1983 

property taxes. The allowable credit against 1983 taxes 
must be clearly identified within the local government 
entity's fiscal 1983-84 budget and the amount credited 
to each taxpayer must be indicated on the tax notice. 
A credit program must include the amount of excess tax 
plus interest computed at the average rate of interest 
earned by the county on long- and short-term investments 
from January through July 1983. A taxpayer who paid 
taxes for 1982 in full and who owes no tax for 1983 must 
be offered a cash refund in lieu of a credit against 
taxes." 



TREASURER 

P.O. sox 1235 

BILLINGS. MONTANA 
511103 

Ivlarch II, 1983 

Mr. Chairman, Members of the Taxation Committee: 

EXHIBIT 3 
3-11-83 

I am May Jenkins, Treasurer of Yellowstone County. . 
I am here to testify in support of the amendment to SB 38~ 

As my legislators will testify and my constituents, 
I am considered a good conscientious Treasurer and do my 
work with the taxpayers in mind - always mindful that it 
is their money that I am collectinq and spending. 

So to allow S8 384 to be passed without the amendment 
would be grossly unfair to the Yellowstone County residents 
for the followinq reason: The City of Bj_llings. School 
District 2, the County and several other School Districts 
did take the flat fee reimbursement into consideration, 
which makes up the greatest share of the reimbursement. 

We are speaking of a very small amount that did not 
get conSidered, and to subject the Assessor and Treasurer 
to redoing all the buses, Motor Vehicle trucks and Mobile 
Homes that have already been paid for the year would be a 
horendous costly operation and impossible task at this 
time. 

I did a cost analysis of what a claim costs Yellowstone 
County in time and money, it runs approximately $12.50 a 
claim. Now do you feel I should be making up refunds that 
cost the taxpayer $12.50 apiece and then gets $2.00 back? 

I don't think the taxpayer would hold still for a 
cost of approximately $500,000.00 to get this accomplished, 
besides neglecting our other work. 

As a further example, the legislature is still sitting 
on this bill and I am unable to send out Personal Property 
tax statements, 5,000 Mobile Homes and 4500 Businesses. 



----

These should have been out by now and the taxes collected 
on many of them, but we can't mail them out because we 
don't know what you will pass. 

Now, to avoid further adjustments or refunds, we are 
awaiting your decision. 

This puts our Personal Property taxes very late and 
they run into Real Estate collections, causing a very 
heavy workload and we are not able to process the Real 
Estate tax statments readily, which are really the bulk of 
money. 

Genlemen please give this amendment your sincerest 
consideration and allow us to adjust the taxes on 1983 bills. 



AMENDMENTS TO SB 384 

Page 2, line 9 
Strike: "in each fund" 

Page 3, line 5 
Following, "made", strike "by May 1, 1983" 
and insert: "wi thin thirty (30) days of payment 
of second-half taxes, and by May 1, 1983 for paid 
first-half taxes or total year taxes paid" 

EXHIBIT 4 
3-11-83 



TESTIMONY IN SUPPORT OF S8 384 
EXHIBIT 5 
3/11/83 

At our Treasurer's convention in September, we were reminded by the 
Department of Administration to double check the taxing districts to con­
firm that each one had correctly anticipated the motor vehicle fees and 
reimbursement in their '82- 1 83 budg~ts. 

Back in office, I called the Commissioner's Administrative Officer 
and together we called to check with the various districts. All our dis­
tricts had anticipated the motor vehicle revenue except the school districts. 

I called our County Superintendent of Schools office and learned that 
the office of Public Instruction had determined that schools should not an­
ticipate such fees. I called the Office ·of Public Instruction and was told 
that the school levies would remain as originally computed. 

After consulting with the Commissioner's staff and a Deputy County 
Attorney, our 1982 real estate taxes were mailed. 

Our county received a letter from the Revenue Oversight Committee dated 
November 18, 1982, suggesting that we again check with the taxing districts to 
confirm that motor vehicle revenues were handled correctly. There began to be 
coverage in the media which raised many questions in our taxpayers minds. Our 
office received numerous calls from county taxpayers asking the prcedure for 
protesting the particular amount of the overage. 

I utilized the media to respond as to the right of protest and the pro­
cedure. We set up a table in the tax office with appropriate materials so 
that the persons paying without protest would not be delayed in line. As of 
December 1982, we had $372,324.27 specifically protested in school taxes. As 
you know, protested taxes are receipted, but held in a protest fund. If the 
protester goes to court for a judgment, the money mayor may not be refunded. 

After several conferences with the Commissioners, the Superintendent of 
Schools and some individual School District Superintendents, the Commissioners 
drafted a resolution to correct our levies. They allowed a period of about 
ten days for school districts to reply. We received a legal opinion from the 
County Attorney that the Commissioners could authorize a levy to be corrected. 
The Treasurer's office presented two possible proceedures with accompanying 
cost estimates. The Commissioners chose one and new tax bills were ordered. 

In the meantime, our office transmitted the estimated motor vehicle rev­
enue by district and by fund to the County Superintendent of Schools who re­
vised the school levies and sent them to each school district. With a new 
distribution system developed, which reflected the new levies, we ran our 
31,000 new tax bills. Our plan is to refund those taxpayers who paid both 
first and second halves and to credit the overage to the second half of those 
who paid only the first half. 

After the tax bills were printed, we were stopped by a court injunction 
which will be heard today at 1:30 in Missoula. 

Our county, city and schools have had the support of our taxpayers 
through some very difficult times. We are ready to complete our work in 
order to maintaim that trust. I urge your support of SB 384. 

Fern Hart 
Clerk & Recorder/Treasurer 
t-lissoula County 
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48th Legislature S8 0334/gray 

1 SENATE BILL NO. 384 

2 I~TRODUCED BY TURNAGE, GOODOVER, CRIPPEN, SEVERSCN, 

3 ELLIOTT, GAGE, ECK, LYNCH, HAGER, B. BROWN, NORMAN, 

4 MAZUREK, HALLIGAN, TO~E, MCCALLUM 

5 BY REQUEST OF THE SENATE TAXATION COMMITTEE 

6 

7 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT TO PROVIDE THAT THOSE 

8 LOCAL GOVERNMENT EII.ITITIES WHICH FAILED TO CORRECTLY 

9 ANTICIPATE MOTOR VEHICLE FEES AND STATE PAYMENTS IN LIEU OF 

10 TAXES IN TUEIR 1932-83 BUDGETS SHALL REFlJND llR-'Rf!llL.ZlUti 

11 I~IEBESI THE RESULTING PROPERTY TAX OVERCHARGES e~ AND 

12 PROVIDE REVISED S€&eH9-H~~F TAX NOTICES ~H-~H:-eYftREH~-T** 

13 ¥€'ltR IH.:..AttJlWlANCE' ~.HIIH .• _It:lf __ oeIIQ~· tHOScH; aEWlRl~-A 

14 afDlSl~laUIlOH QE IAXES_A~Q-fffSl AND PROVIDING AN IMMEDIATE 

15 EFFECTIVE DATE." 

16 

17 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF HONTANA: 

18 Section 1. Refund of overpayment of 1932 property 

19 taxes. (1) Counties, municipalities, and school districts 

20 that failed to correctly anticipate the receipt of nontax 

21 revenues in the form of motor vehicle fees and state 

22 payments in lieu of taxes, as distributed under 61-3-509, 

23 for the 1932-83 budget year shall recalculate property tax 

24 mill levies to reflect anticipation of such revenues for a 

25 12-month period. The recalculated property tax 1 evi es 



S8 0384/gray 

1 resulting from such revisions must be used to determine the 

2 property tax overcharges that resulted from the failure to 

3 correctly anticipate the receipt of nontax revenues. The 

4 appropriate nontax revenue for the 1982-33 budget year 

5 includes 12 months of motor vehicle fee collections and 0ne 

6 state ~ayment in lieu of property taxes. 

1 (2) The county treasurer shall estimate and inform 

8 each taxing jurisdlction of the amount of motor vehicle fees 

9 and state payments in lieu of taxes that should have been 

10 anticipated in eacn fund for each taxing jurisdiction. T~~ 

11 eo~n~y--~re~urer--~he~--prcv~de--~n+~--+nforme~~on--~o-~~~ 

12 j~~~rl+e~~e~--~r~or--~o--M~ren---~T---yge3w Each taxing 

13 jurisdiction shall recalculate levies by crediting the 

14 antIcipated revenues directly to the revenue section of the 

15 budget and not to the cash reserves and provide the revised 

16 property tax levies to the county treasurer pr+or--~o--Hereh 

11 i:5T--tge3w--~ne--eottn~..,--~ree~ttl"'er--~he~~--e!t~eb~+sn--rei"ttnd 

18 proeed~re~-for-~n~!te-~exp6..,el"'!t-who-heve-~e+d-pro~er~y--~exes 

19 +n--fU~~-i"or~"e-~9a~-~ex-..,e81"'-eesed-eft-~he-~v+sed-pl"'epe1"'~y 

20 ~ex-~v+e!t.-T"e-eettn~y-c~se~~or-~"e~~-l"'ev+se-~he~eeefld-he~i" 

21 prope1"'~y-~ex-b++~-Tol"'~expeyel"'s-whe-fteve-"e~-pe+d-+"--Ttt~~T 

22 end-~he~-eettft~y--~ree~ttrel"'--s"e~~-eettse-~e~e-"e~+ees-~o-he 

23 me++ed-~o-eee"--effee~ed--~expeyer--by--Hey--i:T--~983. IHf 

24 GO~fRt11tiG-.;..1lllIlX_ Of" 'L_tOUNIX_~LL ESTABUStL-A-REfUWl 

25 fRQtfOURf_EOR IHfIAX Q~fRtHARGE I~AI RfSULIEO' ERD~. ItlE 

-2- S6 384 
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1 EAlLU~E TO COB&£~ILY AtlI~fAIE Itl~afYfNUES_AS SIAIfD-LN 

2 SU3Sc~IION_Lll£-ltiE BffUHU--fBOtfUUBf-_dAY PBQ~Qf--fQE--A 

3 RZ.llUtIIDN_llE-Itlf_-1.2l1Z-El.R.SI:J:iALLfROeERlx I A2S.E S_BfHA1JiI~ 

4 ~eAIQ~-A_UlBf~I-BEfUHQ1-A-RfnutIIDH-nf-Sf~QHO-HALf PRQPfRIY 

5 IA~fS£_DR-~_~alNAIlQH_DE-IHfSf~HfIHOPSQR fSIA6LlSHMENJ 

6 OE-A-tafDII AGAINST 19~J eBOeERI1~x~SI B~USI-BF COMMON 

7 E!l&-ALL_IAXI~G •. .wRl.S!U'IIONS IN ll:if_CQUHIX • ..:ltLliO CASE_StlALL 

8 BfEUNUS B~~HADE IO~~QUENI IAxeAXERS. OLaftI-RfEU~QS_MUSI 

9 aE __ ctAUf--a1 H~!==i JU~~1--~&- NQIl~ES __ Qf_Rf~ISFO 

10 ~C.QN!2=tJAlLf.rul.efaIX IA~f.Ltlll.S.I-llE "iAILEQ_B.L-tlAX 1, 12.E.l .. 

11 .llif_GQ~EB.t!ItlG BDl2Lllf_A-'D1H:lIX .IS GRArilfD IHE _AUlliU&lILIO 

12 £SIAaLlStl-IHf-&EEU~O PRQCEDURE, EDB--ALL-IAXING .JURISOI~IIONS 

13 kLIIl:WLliiE_tOUtiILa...A IA2S.ING JIJRUDICTIOtLHtfOSE_EUNDS ABE ~fJI 

14 tiELll_fiL.ltlLC.DUNII. SHALL· Df.f.Q.SlLlilltl-IHE cOUt·aL..s11ff.lillHI 

15 EU!!IPS IO-1:1AKE ANX_NECfS.sARI-J2IRfCT 'REEUMQS _EOR. II:!f. ..IA2S 

16 OYfBtHAREf_~IHAI IA~i-JU&lsn1tIIQH~_QB IH~toU~TY StiALl 

17 ~IHtlOLD--SU~_AHQU«I-_fRDH~ALLQCAIIONS DE _EUTUBf __ -IAX 

18 c.aLLftIIONS£ IHf-ALLOWaBLE tREDlI~AINSI 128l-IAlfS~USI aE 
.-

19 t.LfA!ll.Y· IPENIIElf£l_H.llJiW--Itlf_-1JlkAL GOllflUiHENI ENIlIl.!S 

20 ElSCAl._l.2JlJ~_WJQ1ifL_AN1L-It1L..A&lUtlL CREOlIEl 10 F6CH 

21 IAXe.AYEIL..l1!lSL-1\L..lt:!llltAlEO;!lfi Tt!r- lAX NOIlifa-A-kRflUI 

22 f&1l1!RA~ MUSI INCUWLItlf_AHDU~L!lLEXc.f.SLIAX-1!Lu.s_IW:f=RESI 

23 toHeuIfU __ AI--IHE--~AliE--EAIE- OF IUlfB~SI-EARaEO-a!.It!E 

24 CQUNIY DN-LDNr.- ANU--StlOBI:IfRM IN~ESIHENIS EaD~_JANUARY 

25 Il:iR1lWiH_alULX 12.a3£-A_ IAXPAXER WHO-fAID IAlfS":'EOR .12!lZ-.IN 

-3- 5B 384 
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1 fW.L-A~LL}wlLDilf.S_l'itLIAls..-f.QILl2R3-HUll-Bf OEffRfI2-A CASH 

2 RtBU:llL.llL.LlEU OE-!-'RflUI A(iAIHSI IAX£S. .. 

3 (3) A copy of the calculation of anticipated vehicle 

4 fees and state payments in lieu of taxes and a copy of the 

5 revis~d mill levies on which refunds or reduced second-half 

6 

7 

Ij 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

11 

payments are calculated must be mailed 

auditor. the office of public 

department of admi~istration. 

to the legislative 

instruction. and the 

~l-_IN ADDlIION IO---IHE UEIE&~lN!IIQH---~--IAX 

D1U;RC:!AR!iES.2..-.llif-t1lUUIL-IEEllUIWL-St1A~_aAll.O--.UE.mu:lli: 

R~All.U1..u.eIL-e&DeERn:---IA.L--L.fUfS, aft 4 LC lllAIL_ IUF 

1llSfUSIIl.ON DE !AXES AtJD fEES P1JB.£.!AtU 10 6J.~!l2..AWl SIAlE 

AID_BEtEI3lfD UNDER 61-3~536CQLJ.ftIfD •• AS .QE_JACiUAs'Y 1, 126.3. 

A!:l!Ll~C.KfA.sf QR •. oa;.B.f&SE_IHLAHOUNI OE tUlIUB. 'llEHlCLE EEFS lil 

llfU--OE lAX .AND. SIAlE AIO- AND PERSQ~AL _PROffRIY lAX 

DlSIIWi1!IfIl_'IQ.-.Itff· SEYFBAl-IMING JURISDIcTIONS INItiE 

c.outllL._Al.L .REEEBENCESOR toaeARIsa~s 10 :J,98Z_MILL LE)lIES 

18 al-AHY-IAXlHG-JUBlSDICIION MUSI BE 10 IHE RECALCULATED ~ILL 

19 J..fUfS .. 

20 Section 2~ Effective date. This act is effective on 

21 passage and approval. 

-End-

-4- SB 384 
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------Commi t tee On ,/1x 17/&:/ 
Date ./~//((f/ 

Support ----------------------
Oppose ______________________ _ 

Amend It/ 

AFTER TESTIFYING, PLEASE LEAVE PREPARED STATEHENT WITH SECRETARY. 

Comments: 
10 k . 1 - ,,., 

I /'1/: Ii (, 

." 3. 

4 • 
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"" 3. 
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STANDING COMMITTEE REPORT 

March 1', 83 .................................................................... 19 ........... . 

SPBADB.: MR .............................................................. . 

. 'fAD'HOH 
We, your committee on ....................................................................................................................................................... . 

having had under consideration ............................................................................................ ~.~!~ ...... Bill No ...... ~.~.? ... . 
~ Bl~ __ tz ______ reading copy (_--:-__ 

color 

A BILL rOll All AC!' DflTLBD: lOAN ACT TO ALLOCATE A PORTION OP TUE 

NB't'ALLD'JUlOUS MIDS LXCEllD "lAX lfO 1"HE £A1UU\.RUt) DVINUE I'tn(l) 'fO 

lfliB aum%~ OJ' 'nIB lIDO-ROCK JIIlttHQ DtPACl' ACCOU~TI ANBNDIMG 

SECtIOHS 15-1-501 A!fD tJtJ-6-304, MCA; UO PROVIDING Q IMNBDIAYE 

:aPJ'£C!IIVB DAD UD All APPLlCABILlft DATa." 

SENATE 227 
Respectfully report as follows: That ............................................................................................................ Bill No .................. . 

~ U*lde4 .a follows: 

1. Pag_ 3. 11n •• 12 and 13. 
Following. etore on l1ne 12 
St.r i k~u 1 ift(! 12 thrO\lCJb -tnt::: 1 ud i. nq· Of! 1 ina 1 3 

2. P«9~ J, line 21. 
Pol lowing , line 20 
Ina.rt: -.U Sl!:C"%'ION Section 5. Coord.in~tior. lnatruct1on. tf 
Hoaae Bill446;--1nclWlift9 the AllWtndfWOlt..r; to soeet.ioru.~ 9-0-'-303 .an~ 
90-6-304 relat1nq t.o the 4u.t.1nifJt.!,dlt1v~ nnd o~rat.in.q ~xp~nsa!i ~f 
tb~ bard rock flU.flint; i.pa.ct board, is pA5sed <i!1«l .... ppr(J\.·ed, thilll 
.act if4 '".told." 
R~m~~r~ ~ub.eq\tcnt 51iitet:1oAlt 

STATE PUB. CO. 
Helena, Mont. 

DAIl YAllDLBl', Chairman. 

COMMITTEE SECRETARY 



~ STANDING COMMITTEE REPORT 
~ ....... 1. __ 

' . 
....... ·.··.··· . .K&J:.c&l.·.1.t.,. .. · .. · ....... ······.· ..... 19 .. 3. ..... . 

MR .....•.......... Slt..BA.JtB:1t:. ........................ . 

We, your committee on .............................................. TAn~IOB ................................................................................... . 

having had under consideration ........................................................................................... SltltMR ...... Bill No .. 2'1 ...... . 

_%b ........ i .... r .... doL--___ reading copy ( Blue 
color 

A DI.tJ. roR U AC!' DTITIJaH "AU AC!' m PROVIDE 1'011 A S-YnR STA1'UTB 

or LDlI~ATIONS FOil TABS OW C1Ur.l"RALLY ASSESSED Pt«>PBRft, COAL 8£VSllANCJt 

BUS, OIL DD GAS SEVBUJrCE TAXBS, KDlDlG LICBUB TAUS, USOfJRCE 

DIOBMIIln TlWS't 'lADS, ELBC'tltIC U&RGY PROOOCZU" LI"CmfSE TAUS, 

1"BL£PBOriE COMPAM'f LXCBHU 'lADS, "BIGft LIlU COHPAIiY LICBliSE '.rABS, 

COAL RETAILER'S LIClmSE TAXES, AND CEJIltN'1' TAXES J PROVIDING AN 

numnIA'!'E KFPBCTlV!: DATE ANO APPLICABILITY OA'1'ES. II 

Respectfully report as follows: That ...................................................................................... ~~ ..... Bill No ... ~~.~ ....... .. 

STATE PUB. CO. 
tWJ··yArwr.;ay·~······· .. ·· .. ········ .. ······ .. ············Ch~i~~~~: ........ . 

Helena, Mont. 



STANDING COMMITTEE REPORT Pa •• 1 of 2 

Much 17, 83 
.................................................................... 19 ........... . 

SPRADR.: MR .............................................................. . 

. ~XATYO. 
We, your committee on ....................................................................................................................................................... . 

having had under consideration .............................................................................................. ~~~~ .... Bill No .. ~.~.~ ...... .. 

'fhir4 . alae _______ reading copy (_--..,.. __ 
color 

A BILL POft Ali AC'J' EW~ITLED: • At.-t ACT TO PROVIDE THAT THOSE LOCAL 

GOVEltlDmlir1' .EH7ITDS WICH I'AILSD TO CORllBcrLY AN'lICIPA'l'Z MO'l'OJl 

VIUtICLE PBBS Atm HAm PAYMEJlTS III LUG 07 !'ADS D !'UBIR 1912-83 

BODGE'l'S SHALL RBFUHD DB JtBsw.'!'DJG PltOPBl\fi TAX OVERClWlGES 0. PJlO\fmz 

REVl:SED SECOND-HALF TAX NOTICES :m T1lE. cunoi' TAX YBAJl: lU!OUIB.DlG A 

RRDIS'fRIBtnIOlf OF 'lAXU AND FImS; AND PROVIOIJlfG AN IM1eDIA'rB 

Slt:~'iA"E 384 
Respectfully report as follows: That ............................................................................................................ Bill No .................. . 

be aJMmdad as follows: 

1. Tit.lo# liD. 10. 
J'ollov1ng J • RBFtmO-
Iaaert ~ "'02 CJ!BDI'l 1II!'B DTEUST-

2. 'titlo, lina 11. 
J'oll.ovlug't IIIOWIlCKAllGZS'" 
St:.rl.lte: ·011-
Insert. = "un'" 
FollowiD9 ~ .. RBVXsaD-
Strike! • SBCOSD-JIA.LF-

3. Title, liDe 12. 
Follow1n9: • nt" 
Strike: "'1'ltE CURJt.£N'l TAX YEAR-
Inaert: .. ACCORDMlCB WITH 'tHE OPTIOtC CIfOSEN" 

.. ······D.M··¥J..1IU)LB:¥ 'r'" ...................................................... . 
Chairman. STATE PUB. CO. 

Helena, Mont. 



S2HA"l'E tILL 184 
Paqe 2 of 2 

March 17. 83 
................ ." .................................. ~ ....•.•....•• ~. ~19 ... _, .... ,i 

4. Page), line 4. 
Following! -T~~P 
Insert. ~ .. I .. 

Yollowing; "MBTUOns" 
Insert: Par •• fabliahment of a credit Against 19s) p~perty tax •• , 

but must be COIImOIl for all tAxing jurisdiction. in 'the COUDty. 
In no caSa ahall refunds be made to delinquent taxpayers-

5. Page 3, Lillo 5.' 
Strike: -MAY' 1" 
Insert; Pjune-'O· 

G. PagG 3, line 13. 
Following; .. COIJ&CTIONS ... 
Iuen: -The -.illowabl.'cr\\ldit aqai.nat 1983 taxea must be clearly 

identified within the local qovernment entity's fi.cal 1981-84 
," iJ\ldq!t, aDd tho aJIOunt credited to each taxpayer must. be indicated 

"'08., tlii>~-DPt1ce. A credit proqraa gust inclu&t the amount of 
exc_a tax ~.;i.nt.ro.t COJIput.ed at the average rate of interest 
earned by the countY'-OIl,J.9nq- and sbort-tera invGstllenta froa 

:-:r~W;4ary througb July 19tD~-"'~xpa1ar who paid t.axa. for 1'82 in 
full and who owes 1\0 tax tor 19ii1"~t be offered a cash refund 
in lieu of a credit again.st" taxes. os "" 

7. Page 3, linG 23. 
Pollowing; r.t 61- 3- SO 9" 
!n:.~urt; "and-state-'aid rf...·'c-!ivad under 1;1-3-,536" 

8. Paq8 3, line 25. 
FollovinCI: -TU" 
Insert: -and-stat.e aid-

9. .89.~, line 2. 
!'olloviagl -COlmTY.· 
lnaerta ·41l·refereuces or comparisons to 1'32 aill leyies by 

any taxin9 jurisdiction must be to the recalcnlated .ill levi ••• • 

STATE PUB. CO. 
···bM···fA"RDlJt~ .. ·;······································'ch~i~~~~:"""'" 

Helena. Mont. 



, f 
STANDING COMMITTEE REPORT Paq. 1 of 2 

.......................... ~p.~~.l ... ~~.I. ................. 19 .~J ... .. 

MR ............... ~.~~~ .......................... . 

We, your committee on ................................................ ~!!~ ........................................... : .................................... .. 

having had under consideration ............................................................................................. ~~~~ .... Bill No .... ~~~ ..... . 

_T'b_i_r_d _____ reading copy ( Blue 
color 

A BILL FOB. Allt ACT U'!'I'lLED: • AK ACt If<) COUPLE MOI:rrAHA t S UBFIlllifIOli 

OF-SHALL aUSIl1ESS COP..PORAl'IOB- TO ftB RDERAl. DEPDttlOU POR. 

PORPOSU or THE CO.a.PORA1':& LICENSE 'fAX; AMBlIDI:)iG OCllOliS 15-31-201 

.&!ID 15-31-202, NCA, REPaALDI'Q SECTUhlS 15-31-205 'tBROOG!t 15-31-207, 

HCA; AriD PItIOVIDIHG AN laMED:tM'B P"!'ZCJ'IW DAU Aim Ali APPl.lCABIJ.ITY 

DATE ... 

S£~ATE .14 Respectfully report as follows: That ............................................................................................................ Bill No .................. . 

be .lIIended All follows ~ 

1. p&qo 2~ line 1. 
Follow1n9! "DBPAR!fMElt"r" 
In ae.rt. 1 "on Or-before-the 15th day of the third zaontb of the 

taxable year tor whicb the election ia to baeo1ll8 effeet! ve-

2. Page 2, line G. 
FollowiD9~ ~yearft 
Ins.!!rt: "&:ld has filed a copy of auch election with the 

det>art.lllent on or before the 15th day of the third montil 
of-the taxable year lor which the election is to become 
effective-

STATE PUB. CO. 
.. DAii· .. WtDLE'f~···· .. ······················ .. ··········ch~i~~~~: ........ . 

Helena, Mont. 



Pa98 2 of 2 
Senate Bill 414 

........................ ~~.!~! .... ~.?.~ .................... 19 .... ~.~ .. . 

3. Pa~e 6, line s. 
Follovinq~' 1.1u. .j 

Insert: -NEW sEC'rIQ;i. Section 1. Failure to file - disqualiflca-­
tion. If--,,"·corpaiauOtl -d~. not file a copy of the federal 
Subaba~ter S election Oft or before the 15th day of tho third 
month of the taxable year, the corpor.tion ahall not qualify 
as A emaIl business corporation under this part for the 
taxable year. -

i.'4EW SECrIOR. Section.. • Termination and rovoca tioD. If the 
ilectIon uDder the provisions of Subchapter S is either 
terain.ted or revoked for federal purposes, t.he corporat.ion 
must notify the department within 30 days of such termination 
or revocation. The dapartaent may terminate an e1eotion at 
any time it it discoyera the corporation does not qualify 
as a ... 11 buaine.. corporation .a provided for under tho 
provlsioJ\s of Subchapter S of the Inurnal Revenue Code of 
1954. r 

Renumber! subsequent. sections 

AND AS »!ENDED 
131': -coiicu~l:rIN __ .A. __ • __ #~ ___ ~_. ___ _ 

STATE PUB. co. 
Helena, Mont. 

··bU··YAMLlty·;········································ch~i~~~~:········· 



STANDING COMMITTEE REPORT Paqe 1 of 2 

.......................... ~p.~1:..l. .... ~~,. ................. 19 .~.~ ..... . 

MR ............... ~.~~~~~ .......................... . 

W' 'lAUYIOW e. your committee on ................................................................................................................. : ..................................... . 

having had under consideration ............................................................................................. ,~~~ ..... Bill No .... ~~.~ ..... . 

_Tb_i_r_d _____ reading copy ( Blue 
color 

A !SILL POR Ali JJ!'t D!'I'l'LBD ~ -0 ACt '-'0 COUPLE MOU'rUA' S nBFIUI'tIO'a 

OJ' .• SKA.LL BUSlaJESS C01!PORATmlf- TO '1'D R1):£1tAL DEl'UttIOD FOR. 

PUltPOSU or 'I'D COJtPOllABLICIlttSE -tAX, AMSlmDC HCfIOliiS 15-31-201 

ABD 15-31-202, HeAJ HBPBAL%NG SBCrlO5S 15-31-205 ~GB 15-31-207, 

.MeA: .Ufn PftOVlDIHG All lJIHEDr.A!l'B D'nc.rIW DAB Am> AN APP1.ICABn.ITY 

DATE.'" 

SESA?E 'l~ Respectfully report as follows: That ............................................................................................................ Bill No .................. . 

be asended as follows: 

1. p&qQ 2. liD. 1. 
J"ollow1n9: .. DBPAJtt'RENT" 
~.ert.l lion or befOre the lSth day ot the third IIIOnt.b of t.he 

taxable year tor which the election is to become effect! ve-

2. Page 2, line 6. 
Followin9~ ~year~ 
IllBert: -ana has filed a copy of 8uch eleotion vith the 

depaz-tsaat. on or be.fore the 15th day of the third lIlOa4lh 
otthe taxable year for which the election 18 to ~ 
effective* 

STATE PUB. CO. 
.. DAR· .. fAiDLft~···················· .. ······ .. ··········ch~i;~~~~ ........ . 

Helena, Mont. 

C:OMMITTFF t.;F('RFT ARY 



Page 2 of 2 
Senate Bill 414 

....................... :~.p..!~; ... J.~.! .................... 19 .... ~} .. . 

3." P~e 6, line s. 
Pollovinq: " '11ll~, .. 
Insert: "'NEW SBC'l'Ioa. Section 3. Failure to file - disqualifiea-· 

don. If--.'·CO'iporat.1on dQt)8 not file a copy of the federal 
SuhQbapter S elaction ~ or before ~~e 15th day ot tho third 
month of the taxahle year, the corpo.r~tion ahall not qualify 
as A emall bU8ineft8 corporation under this part for the 
taxable year. -

t4Elf SEC't"IOS. Section". "or1lination and rovocation. If'the 
ereotIon under the p~ovi8iona of Subchapter S is either . 
ter.ainated or revoked for federal purposes, the corporation 
must notify th. department within 30 days of such termination 
or reyocation. The departMent may terminate an election at 
any time if it discover. the corporation doe. not qualify 
as a ... 11 basine.. corporation .s provided for under the 
prorisloDs of Subchapter S of the Interna.l Revenue Code of 
1954 .... 

Renumber: subsequent sections 

STATE PUB. co. 
··I>xtt··YAJtDLlty·:········································ch~i~·~~~:········· 

Helena, Mont. 




